
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Projekts 31.01.2018. 
 

APSTIPRINĀTS 

 

 

2018. gada 31. janvārī ________________________ 

Valsts kancelejas direktors, 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes vadītājs Jānis Citskovskis 

 

 

________________________ 

Biedrības "Ascendum" valdes priekšsēdētāja, 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

 īstenošanas padomes vadītāja vietniece Zaiga Pūce  

 

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes darba plāns 2018. gadam 

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes (turpmāk – Memoranda padome) 

prioritārie uzdevumi 2017.-2019. gadam: 

1. Iespēju sekmēšana NVO attīstībai un sabiedrības atbalstam; 

2. Sadarbības starp NVO un valsts pārvaldi pilnveidošana un stiprināšana, ieskaitot pastāvīga un aptveroša dialoga veidošanu 

ar valdību; 

3. Memoranda padomes darbības un ietekmes spēju stiprināšana. 



2 
 

1. Iespēju sekmēšana NVO attīstībai un sabiedrības atbalstam 

Nr. Mērķis 
Prioritāri 

īstenojams 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 
Informācija 

par izpildi 

1.1. 

Pilnveidot un uzlabot 

sabiedriskā labuma 

organizāciju darbības vidi 

Jā 

FM 

VID 

NVO 

2018.gada 

2.pusgads 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma normu 

pārskatīšana un pilnveidošana kā rezultātā: 

1) izveidots līdzšinējās situācijas izvērtējums un 

atbilstība esošajai situācijai. 

2) efektivizēts sabiedriskā labuma organizācijas statusa 

saņemšanas un atskaites process; 

3) noteiktas VID darbības un samazināts 

administratīvais slogs. 

 

1.2. 

Īstenot pasākumus valsts 

budžeta programmas "NVO 

fonds" darbības pilnveidošanai 

Jā 

KM 

SIF 

SIF padome 

 

2018.gada 

1.pusgads 

Sekmēta valsts budžeta programmu "NVO fonds" 

turpmākā pastāvēšana: 

1) izstrādāta un prezentēta finansējuma piesaistes 

stratēģija; 

2) īstenotas darbības birokrātiskā sloga mazināšanai 

gan apsaimniekotājiem, gan projektu īstenotājiem; 

3) sniegts ziņojums par 2016.-2018. gadā īstenoto 

projektu ietekmi uz sabiedrību īstenojot valsts budžeta 

programmu "NVO fonds". 

 

1.3. 
Nodrošināt EEZ/NOR finanšu 

instrumenta pieejamību NVO 
Jā FM 

2018.gada 

1.pusgads 

1) sniegta aktuālā informācija par EEZ/NOR finanšu 

instrumenta ieviešanu Latvijā, tai skaitā par NVO 

iespējām īstenot aktivitātes; 

2) ziņojums par NVO fonda administratora atlases 

procedūru un NVO iespējām iesaistīties nolikuma u.c. 

dokumentācijas saturiskajā izstrādē; 

3) apkopota un sniegta informācija par iespējām 

iesaistīties ministriju programmām piešķirtā 

finansējuma apguvē. 

 

1.4. 

Izveidot darba grupu 

ilgtspējīgu finansējuma 

risinājumu nodrošināšanai 

NVO sektora darbībai 

Jā 

Biedrība 

"Ascendum" 

Biedrība 

"Latvijas 

Pēc 

nepieciešam

ības visa 

gada 

Darba grupā izdiskutēti iespējamie risinājumi NVO 

finanšu ilgtspējas nodrošināšanai šādas jomās: 

1) iespējas veikt saimniecisko darbību; 

2) iespējas piesaistīt ziedojumus pēc nodokļu 

 



3 
 

Pilsoniskā 

alianse" 

Citas NVO 

FM 

VID 

TM 

KM 

PKC 

 

garumā reformas; 

3) iespējas NVO sniegt priekšlikumus budžeta 

veidošanas procesā un par jautājumiem, ko 

ministrijas nevirza kā prioritātes; 

4) izvērtētas un radītas iespējas pilsoniskās 

sabiedrības attīstības kā ziedojumu mērķa 

jomas iekļaušana valsts kapitālsabiedrību 

ziedošanas stratēģijās; 

5) ES fondu finansējuma pieejamība NVO u.c. 

1.5. 

Veikt NVO aptauju, lai 

noskaidrotu nepieciešamās 

izmaiņas saistībā ar biedrību un 

nodibinājumu darbības tiesisko 

regulējumu 

 

NVO 

VK 

FM 

TM 

KM 

2018.gada 

2.pusgads 

Iegūta pēc iespējas plašāka NVO loka viedoklis par 

konkrētiem jautājumiem un sagatavoti priekšlikumi 

nepieciešamajām izmaiņām. 

 

1.6. 

Sekmēt NVO Ētikas kodeksa 

izstrādes pabeigšanu un 

apstiprināšanu 

Jā 

Biedrība 

"Latvijas 

Pilsoniskā 

alianse" 

KM 

Memoranda 

padome 

2018.gada 

1.pusgads 

Izstrādāts vienots ētikas kodekss, pēc kura vadās NVO 

publiski paužot savu viedokli, sadarbojoties gan 

savstarpēji, gan ar valsts pārvaldi. 

 

2. Sadarbības starp NVO un valsts pārvaldi pilnveidošana un stiprināšana,  

ieskaitot pastāvīga un aptveroša dialoga veidošanu ar valdību 

Nr. Mērķis 
Prioritāri 

īstenojams 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 
Informācija 

par izpildi 

2.1. 

Informēt par Sabiedrības 

integrācijas politikas plāna 

2019.-2020. gadam saturu un 

izstrādes gaitu 

Jā KM 
2018.gada 

1.pusgads 

Ziņojums par plānoto sabiedrības integrācijas politikā 

kopumā, to skaitā, par nākamo gadu prioritātēm un 

konkrētām aktivitātēm. 

 

2.2. 

Stiprināt sabiedrības līdzdalību 

kā principu valsts attīstības 

plānošanas dokumentu 

izstrādes procesā 

Jā PKC 
2018.gada 

1.pusgads 

1) Ziņojums par uz Latvijas brīvprātīgā ziņojuma 

ANO par ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanas 

bāzes izstrādātajām rekomendācijām turpmākajam 

darbam; 

 



4 
 

2) Ziņojums par NAP2020 novērtējumu (2017. gada) 

un plānotajām izmaiņām 2018.-2020. gada rīcības 

virzienos un aktivitātēm, kas saistītas ar nākamā 

NAP izstrādi. 

2.3. 

Nodrošināt NVO ekspertu un 

izglītības jomas profesionāļu 

līdzdalību jaunā mācību satura 

iedzīvināšanā 

 IZM 
2018.gada 

1.pusgads 

Ziņojums par jaunā mācību satura projekta īstenošanas 

gaitu un sabiedrības (piemēram, vecāku) un NVO 

līdzdalības pakāpi un formām. 

 

2.4. 

Nodrošināt pilsoniskās 

izglītības un sadarbības ar 

nevalstiskajām organizācijām 

prasmju iekļaušanu 

kompetenču pieejā balstītā 

vispārējās izglītības saturā 

 

IZM 

VISC 

Biedrība 

"Latvijas 

Jaunatnes 

padome" 

2018.gada 

1.pusgads 

Pārskatīti jau esošie mācību priekšmetu paraugi un 

pilsonisko prasmju attīstības metodes, kā sagatavoti 

priekšlikumi izmaiņām. 

 

2.5. 
Informēt par ģimenes politikas 

īstenošanas rezultātiem Latvijā 
 LM 

2018.gada 

2.pusgads 

Ziņojums par "Ģimenes valsts politikas pamatnostādņu 

2011.–2017.gadam" izvērtējumu, t.sk. informācija par 

plānoto procedūru un laika grafiku politikas 

plānošanas dokumenta izstrādei nākamajam periodam 

un NVO iespējām iesaistīties tā izstrādē. 

 

2.6. 

Organizēt ikgadējo 

Memoranda padomes 

konferenci, diskutējot par 

sabiedrības līdzdalības esošā 

modeļa iespējām un trūkumiem 

 

VK 

Memoranda 

padome 

2018.gada 

1.pusgads 

Organizēta konference, kuras laikā diskutēts par 

iespējām pilnveidot līdzšinējo dažādu NVO un valsts 

pārvaldes sadarbības modeli un sagatavotas 

rekomendācijas situācijas uzlabošanai. 

 

3. Memoranda padomes darbības un ietekmes spēju stiprināšana 

Nr. Mērķis 
Prioritāri 

īstenojams 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 
Informācija 

par izpildi 

3.1. 

Veicināt NVO un MK 

memoranda padomes kā 

sabiedrības līdzdalības 

instrumenta stiprināšanu 

Jā 

VK 

Memoranda 

padome 

Pēc 

nepieciešam

ības visa 

gada 

garumā 

1) Izvērtēt Memoranda mērķus un uzdevumus un 

nepieciešamības gadījumā veikt to pārdefinēšanu; 

2) Nodrošināt informācijas nodošanu sabiedrībai par 

Memoranda padomē skatītajiem jautājumiem un 

lēmumiem. 

 

 


